
2003-0988 39 

Bundesbeschluss 
über Bauvorhaben und Grundstückserwerb 
der Sparte Zivil 
(Ziviles Bauprogramm 2004) 

vom 17. Dezember 2003 

 
Die Bundesversammlung der Schweizerischen Eidgenossenschaft, 
gestützt auf Artikel 167 der Bundesverfassung1, 
nach Einsicht in die Botschaft des Bundesrates vom 6. Juni 20032, 
beschliesst: 

Art. 1 Verpflichtungskredit 
1 Dem Bundesrat wird in Form eines Sammelkredits ein Verpflichtungskredit von 
365 000 000 Franken für die im Anhang verzeichneten Vorhaben bewilligt. 
2 Der für die Vorhaben nach Ziffer 1 des Anhangs vorgesehene Betrag von 
181 300 000 Franken untersteht der Ausgabenbremse. 

Art. 2 Verschiebungen innerhalb des Verpflichtungskredits 
1 Das Eidgenössische Finanzdepartement (Bundesamt für Bauten und Logistik) kann 
im Rahmen des gesamten Verpflichtungskredits von 365 000 000 Franken gering-
fügige Verschiebungen vornehmen. 
2 Die Zahlungskredite sind in den jährlichen Voranschlag aufzunehmen. 

Art. 3 Schlussbestimmung 
Dieser Beschluss untersteht nicht dem Referendum. 

Ständerat, 29. September 2003 Nationalrat, 17. Dezember 2003 

Der Präsident: Gian-Reto Plattner 
Der Sekretär: Christoph Lanz 

Der Präsident: Max Binder 
Der Protokollführer: Ueli Anliker 

 

  

  
1 SR 101 
2  BBl 2003 5111 



Ziviles Bauprogramm 2004  

40 

Anhang 

Verzeichnis der neuen Objektkredite 

1. Der Ausgabenbremse unterstellter Anteil des Verpflichtungskredits 

 Franken 

Umbauten und Neubelegung Parlamentsgebäude und Bundeshäuser 
(Projekt-Nr. 2001.163) 
(Ziff. 1.1 der Botschaft) 

 30 000 000

Gesamtsanierung des Gebäudes Bundesgasse 3 (Bernerhof) in Bern 
(Projekt-Nr. 2001.169) 
(Ziff. 1.2 der Botschaft) 

 42 300 000

Fassaden- und Dachsanierung Bundeshaus West 
(Projekt-Nr. 2001.140) 
(Ziff. 1.3 der Botschaft) 

 23 500 000

Neuer Standort Militärbibliothek: Sanierung und Erweiterung des  
Gebäudes Papiermühlestrasse 21A in Bern 
(Projekt-Nr. 2031.073) 
(Ziff. 1.4 der Botschaft) 

 20 000 000

Neubau Tiefmagazin West an der Hallwylstrasse 15 in Bern 
(Projekt-Nr. 2025.030) 
(Ziff. 1.5 der Botschaft) 

 37 500 000

Einrichtung des Sammlungszentrums in Affoltern am Albis 
(Projekt-Nr. 4117.001) 
(Ziff. 1.6 der Botschaft) 

 28 000 000

  

Total der Ausgabenbremse unterstellter Anteil 181 300 000
  

2. Der Ausgabenbremse nicht unterstellter Anteil des Verpflichtungskredits 

Sanierung Altbau des Schweizerischen Landesmuseums in Zürich,  
1. Etappe  
(Projekt-Nr. 3667.031) 
(Ziff. 1.7 der Botschaft) 

 16 000 000

Neubau der Residenz in Washington 
(Projekt-Nr. 3805.003) 
(Ziff. 1.8 der Botschaft) 

 17 700 000

Vorhaben bis 10 Millionen Franken  
Vorhaben gemäss Sammelkreditliste in Ziffer 2 der Botschaft 

150 000 000

  

Total der Ausgabenbremse nicht unterstellter Anteil 183 700 000
  

Gesamttotal des Verpflichtungskredits 365 000 000
  


